
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 28 DE 6 DE ABRIL DE 2018  

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, 

considerando o disposto no Edital PROGRAD Nº 10/2017 de 15/08/2017, Edital de 

divulgação PROGRAD nº 35 de 18/9/2017, Edital de prorrogação PROGRAD Nº 01 de 

19/3/2018, o Edital de Divulgação nº 7 de 20/3/2018, RESOLVE: 

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de 

MONITORES BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º semestre letivo 

de 2018, a partir do dia 2 de abril de 2018, conforme anexo I.  

 

III – Os efeitos da instrução de serviço são retroativos ao dia 2 de abril de 2018. 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

2 
 

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS 

 PROGRAMA MONITORIA 2018/1 – Prorrogação  

 

U.A 
CURSO DO 

MONITOR MONITOR 
DISCIPLINA CURSO DOCENTE 

FCS 
MEDICINA GIOVANA CRISTOFARI 

ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 
SILVIA CRISTINA FIGUEIRA 

OLINTO 

FCS 
MEDICINA 

DEIZYANE ROCHA 

BONTEMPO 
BIOQUIMICA I MEDICINA 

NELSON CARVALHO FARIAS 

JUNIOR 

FAEN  
ENGENHARIA 

MECÂNICA 

PEDRO HENRIQUE 

AYRES BRUNETTO 

CIÊNCIA DOS 

MATERIAIS 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 
EDILSON NUNES POLLNOW 

FCA 
AGRONOMIA 

MARIANA MANZATO 

TEBAR 

CITOLOGIA E 

ANATOMIA VEGETAL 
AGRONOMIA 

RODRIGO KELSON SILVA 

REZENDE 

FACE 
CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

GABRIELA MOREIRA 

DE SOUZA 

CONTABILIDADE DE 

CUSTOS 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 
ANTONIO CARLOS VAZ LOPES 

FCS MEDICINA CARINE COLPO PAES 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II 
MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA LEITE 

KASSUYA 

FCA 

ZOOTECNIA 

WELLINGTON 

HENRIQUE BENITES DA 

SILVA 

FORRAGICULTURA AGRONOMIA MÁBIO SILVAN JOSÉ DA SILVA 

FAEN  
ENGENHARIA 

MECÂNICA 

KEVIN WESLEY 

TOLEDO DE FREITAS 

MECÂNICA DOS 

FLUIDOS I 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 
ROBSON LEAL DA SILVA 

FACET 
QUIMICA 

LICENCIATURA 

VALÉRIA DA SILVA 

CAVANIA 
QUÍMICA GERAL I QUÍMICA - N CRISTIANA DA SILVA 

FCS 
MEDICINA 

LAURA RESENDE 

ABRITTA 
TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO 

SOUZA 

FCS 
MEDICINA 

RHAYRAN ESPINDOLA 

RODRIGUES 
TECIDOS II MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS 

 


